522 2, 19. Φιλάνθρωπος δὲ Κύριος, καὶ ταχὺς εἰς συγχώρησιν, 810 βραδὺς δὲ εἰς τιμωρίαν. Μηδεὶς οὖν ἀπελπίσῃ τῆς ἑαυτοῦ 54 σωτηρίας. Πέτρος δὲ κορυφαιότατος καὶ πρωτοστάτης τῶν ἀπο- στόλων, ἐπὶ παιδισκαρίου ἥρνήσατο τρὶς τὸν Κύριον· ἀλλὰ μεταμεληθεὶς ἔκλαυσε πικρῶς [Mt 26, 75]· τὸ δὲ κλαῦσαι τὴν

340 1, 3. Ut enim ii, qui milites conscripturi sunt, ad legendorum 808 aetates et corpora explorant, ita Dominus delectum faciens ani- marum voluntates inquirit; et si quis hypocrisim abditam gerat, hunc veluti ad veram militiam ineptum reicit; si vero dignum deprehenderit, huic promptissime defert gratiam. Non dat sancta 445 canibus, sed ubi probam conscientiam videt, illic salutare et ad- mirabile sigillum confert, quod contremiscunt daemones et agno- 314 scunt angeli. . . . Ut enim calamo scriptorio vel telo necessaria utentis opera est, ita et gratia credentibus opus habet. 4. . . Dei est gratiam conferre, tuum vero accipere et custodire. Non ideo spernas gratiam quia gratis datur; sed religiose potius, cum ac- ceperis, custodito.

443 1, 5. Munda vas tuum, ut gratiam capias abundantiorem; re- 809 missio enim peccatorum ex aequo datur omnibus, communicatio vero Spiritus Sancti secundum proportionem uniuscuiusque fidei conceditur. Si parum laboraveris, parum accipies; si vero multa operatus fueris, multa erit merces.

522 2, 19. Benignus est Dominus et ad condonandum promptus, 810 tardus autem ad ulciscendum. Nemo igitur suam ipsius salutem 54 desperet. Petrus apostolorum summus et princeps coram vili an- cillula ter Dominum negavit, sed paenitidine tactus flevit amare;

808. MG 33, 372; R 1, 30.
810. MG 33, 408; R 1, 62.

809. MG 33, 377; R 1, 34.

μετάνοιαν τὴν ἐγκάρδιον παρίστησι· καὶ διὰ τοῦτο οὐ μόνον ἔλαβε τὴν ἄφεσιν ἐπὶ τῇ ἀρνήσει, ἀλλὰ τὰρ καὶ τὸ ἀποστολικὸν ἀξίωμα ἔσχεν ἀναφαίρετον.

811 3, 10. Εἴ τις μὴ λάβῃ τὸ βάπτισμα, σωτηρίαν οὐκ ἔχει,⁴⁷⁰ πλὴν μόνων μαρτύρων, οἵ καὶ χωρὶς τοῦ ὑδατος λαμβάνουσι⁴⁷² τὴν βασιλείαν.

812 3, 12. Κατέρχῃ μὲν τὰρ εἰς τὸ ὕδωρ φορῶν τὰς ἀμαρτίας⁴⁶³ ἀλλ’ ἡ τῆς χάριτος ἐπίκλησις σφραγίσασα τὴν ψυχὴν οὐ συγχωρεῖ λοιπὸν ὑπὸ τοῦ φοβεροῦ καταποθῆναι δράκοντος· νεκρὸς ἐν ἀμαρτίαις καταβάς, ἀναβαίνεις⁴⁷⁵ ζωοποιηθεὶς ἐν δικαιοσύνῃ.

813 3, 14. Ἐὰν καὶ αὐτὸς ἔχης ἀνυπόκριτον εὐλάβειαν, κατέρχεται³⁵⁷ καὶ ἐπὶ σὲ τὸ Πνεῦμα τὸ Ἀγιον, καὶ φωνὴ σοι πατρικὴ³⁵⁹ ἀνωθεν ἐπηχεῖ· οὐκ «οὗτός ἐστιν ὁ Υἱός μου» [Mt 3, 17], ἀλλ’ οὗτος νῦν γέγονεν υἱός μου. Ἐπ’ ἐκείνου τὰρ μόνου τὸ «ἐστίν»,¹⁵⁷ ἐπειδὴ «ἐν ἀρχῇ ἦν ὁ Λόγος, καὶ ὁ Λόγος ἦν πρὸς τὸν Θεόν, καὶ Θεὸς ἦν ὁ Λόγος» [Io 1, 1]. ἐπ’ ἐκείνου τὸ «ἐστίν»,¹⁵⁷ ἐπειδὴ πάντοτε ἐστιν Υἱὸς Θεοῦ· ἐπὶ δὲ σοῦ τὸ ,νῦν γέγονεν’,¹⁵⁷ ἐπειδὴ οὐ κατὰ φύσιν ἔχεις, ἀλλὰ κατὰ θέσιν τὴν υἱοθεσίαν³⁵³ λαμβάνεις.

814 4, 4. Πρῶτον τοίνυν ὑμῶν τῇ ψυχῇ τεθεμειώσθω δόγμα¹⁰³ τὸ περὶ Θεοῦ· δτι ὁ Θεὸς εἰς ἐστι μόνος, ἀγέννητος, ἀναρχος,¹⁰¹ ἀτρεπτος, ἀναλλοίωτος· οὐχ ὑφ’ ἐτέρου γεγενημένος, οὐχ¹⁰¹ ἐτερον ἔχων τῆς Ζωῆς διάδοχον· καὶ οὔτε ἐν χρόνῳ τοῦ Ζῆν¹⁵¹ ἀρξάμενος, οὔτε ποτὲ τελευτῶν· καὶ δτι αὐτός ἐστιν ἀγαθὸς

qui fletus intimam et ex corde paenitentiam declarat, atque idcirco non solum negationis huius veniam accepit, verum etiam apostolicam dignitatem sibi conservatam retinuit.

811 3, 10. Si quis baptismus non recipiat, salutem non habet, solis⁴⁷⁰ martyribus exceptis, qui etiam sine aqua regnum recipiunt.⁴⁷²

812 3, 12. Descendis quidem in aquam ferens peccata, sed gratiae⁴⁶³ invocatio animam obsignans non te permittit ab immani sorberi dracone; qui mortuus in peccatis descendisti, ascendis vivificatus⁴⁷⁵ in iustitia.

813 3, 14. Si et tu habeas sinceram pietatem, descendit et in te³⁵⁷ Spiritus Sanctus, et vox paterna tibi desuper resonat: non, *hic est*³⁵⁹ *Filius meus*, sed: hic nunc factus est filius meus. Illi enim soli¹⁵⁷ convenit est, quoniam *in principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum*; illi convenit est, quoniam semper est Filius Dei, tibi autem ,nunc factus est', quoniam non per³⁵³ naturam habes sed per adoptionem appellationem filii accipis.

814 4, 4. Primum igitur in anima vestra stabiliatur dogma de Deo:¹⁰³ quod Deus unus est solus, ingenitus, absque initio, immobilis, immutabilis, nec ab altero genitus, nec alterum habens vitae succ¹⁵¹ cessorem, et nec in tempore vivere incipiens, nec umquam desinens;¹⁰²

811. MG 33, 440; R 1, 76.

813. MG 33, 444; R 1, 82.

812. MG 33, 441; R 1, 80.

814. MG 33, 457; R 1, 92.

καὶ δίκαιος· ἵνα ἔάν ποτε ἀκούσης λέγοντος αἱρετικοῦ ἄλλον εἶναι τὸν δίκαιον καὶ ἄλλον τὸν ἀγαθόν, εὐθὺς ὑπομνησθεῖς 188 γνῶς τὸ τῆς αἱρέσεως ἰοβόλον. . . . Εἰς οὖν ἐστι Θεὸς μόνος, δοκιμάζων καὶ σωμάτων ποιητής. Εἰς ἐστιν δὲ δημιουργὸς οὐρανοῦ καὶ γῆς, ἀγγέλων τε καὶ ἀρχαγγέλων ποιητής. Ὁ πολλῶν μὲν δημιουργός, ἐνὸς δὲ μόνου Πατὴρ πρὸ αἰώνων, 181 ἐνὸς μόνου τοῦ μονογενοῦς Υἱοῦ αὐτοῦ τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, δι' οὗ καὶ ἐποίησε πάντα, τὰ δρατὰ καὶ τὰ ἀδόρατα.

100 4, 5. Οὗτος ὁ Πατὴρ τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ οὐ 815 περιγέγραπται ἐν τινὶ τόπῳ, οὐδὲ ἐστι μικρότερος οὐρανοῦ. . . .

118 Προγνώστης ἐστὶ τῶν μελλόντων, καὶ πάντων δυνατώτερος· 104 εἰδὼς ἀπαντα, καὶ ποιῶν ὡς βιούλεται· οὐχ ὑποκείμενος πραγμάτων ἀκολουθίαις, οὐδὲ γενέσει, οὐδὲ τύχῃ, οὕθ' είμαρμένη·

99 ἐν πᾶσι τέλειος, καὶ πᾶσαν ἀρετῆς ἴδεαν ἐν ἴσω κεκτημένος·

101 οὔτε μειούμενος, οὔτε αὔξων, ἀλλὰ ἀεὶ κατὰ τὰ αὐτὰ καὶ ὡσαύτης· τως ἔχων· ἡτοιμακῶς κόλασιν τοῖς ἀμαρτωλοῖς καὶ στέφανον τοῖς δικαίοις.

153 4, 7. Πίστευε δὲ καὶ εἰς τὸν Υἱὸν τοῦ Θεοῦ, τὸν ἔνα καὶ 816 μόνον, τὸν Κύριον ἡμῶν Ἰησοῦν Χριστόν· τὸν ἐκ τοῦ Θεοῦ Θεὸν γεννηθέντα, τὸν ἐκ Ζωῆς Ζωὴν γεννηθέντα, τὸν ἐκ φωτὸς φῶς γεννηθέντα, τὸν δύοιον κατὰ πάντα τῷ γεννήσαντι· τὸν 157 οὐκ ἐν χρόνοις τὸ εἶναι κτησάμενον, ἀλλὰ πρὸ πάντων τῶν αἰώνων αἰδίως καὶ ἀκαταλήπτως ἐκ τοῦ Πατρὸς γεννημένον·

et quod ille est bonus et iustus, ita ut, si umquam audias haereticum dicentem quod alius est iustus et alius est bonus, statim 188 admonitus agnoscas haereseos iaculum. . . . Unus igitur est Deus solus, et animarum et corporum factor; unus est creator caeli et terrae, angelorumque et archangelorum factor. Multarum quidem rerum creator, unius autem solius Pater ante saecula, unius solius 181 unigeniti Filii sui Domini nostri Iesu Christi, per quem fecit omnia, visibilia et invisibilia.

100 4, 5. Hic Pater Domini nostri Iesu Christi non circumscribitur 815 in ullo loco neque est minor caelo. . . . Futurorum praescius est 118 et omnibus potentior; omnia sciens et faciens prout vult; non subiectus rerum seriebus, neque origini, neque fortunae, neque 104 fato; in omnibus perfectus, et omnem virtutis speciem aequaliter 99 possidens; qui nec minuitur nec augetur, sed semper eundem et 101 eodem modo se habet; qui praeparavit poenam peccatoribus et coronam iustis.

153 4, 7. Crede etiam in Filium Dei, unum et solum, Dominum 816 nostrum Iesum Christum, ex Deo Deum genitum, ex vita vitam genitum, ex lumine lumen genitum, similem in omnibus genitori; 157 qui non in temporibus exsistentiam accepit, sed ante omnia saecula 150 sempiterne et incomprehensibiliter ex Patre genitum; sapientiam 162

τὴν σοφίαν Θεοῦ καὶ τὴν δύναμιν, καὶ τὴν δικαιοσύνην τὴν ¹⁶² ἐνυπόστατον· τὸν ἐν δεξιᾷ τοῦ Πατρὸς πρὸ πάντων τῶν αἰώνων καθεζόμενον.

817 4, 9. Πίστευε δὲ ὅτι οὗτος δοκήσει καὶ φαντασίᾳ τῆς ἐνανθρωπήσεως γενομένης, ἀλλὰ τῇ ἀληθείᾳ· οὐδὲ ὥσπερ διὰ σωλήνος διελθὼν τῆς παρθένου, ἀλλὰ σαρκωθεὶς ἐξ αὐτῆς ἀληθῶς· φαγὼν ὡς ἡμεῖς ἀληθῶς, καὶ πιὼν ὡς ἡμεῖς ἀληθῶς. Εἰ γὰρ φάντασμα ἦν ἡ ἐνανθρωπησίς, ³⁸⁰ φάντασμα καὶ ἡ σωτηρία. Διπλοῦς ἦν δοκήσεις ³⁹⁰ μὲν τὸ φαινόμενον, Θεὸς δὲ τὸ μὴ φαινόμενον· ἐσθίων μὲν ⁴⁰¹ ὡς ἀνθρωπὸς ἀληθῶς ὡς ἡμεῖς (εἶχε γὰρ τῆς σαρκὸς τὸ δομοιοπαθὲς ὡς ἡμεῖς), τρέφων δὲ ἐκ πέντε ἄρτων τοὺς πεντακισχιλίους ὡς Θεός [cf. Mt 14, 17 sqq].

818 4, 11. Κατῆλθεν εἰς τὰ καταχθόνια [δοκῆσεις], ἵνα κάκειθεν ⁴²⁶ λυτρώσηται τοὺς δικαίους. Ἐβούλου γάρ, εἰπέ μοι, τοὺς μὲν ζῶντας ἀπολαύσαι τῆς χάριτος, καὶ ταῦτα τῶν πλείστων οὐχ δσίων δύντων· τοὺς δὲ ἀπὸ Ἄδαμ πολυχρονίας ἀποκεκλεισμένους μὴ τυχεῖν τῆς ἐλευθερίας λοιπόν; Ἡσαΐας δοκῆσεις προφήτης τοσαῦτα περὶ αὐτοῦ μεγαλοφύνως ἐκήρυξεν· οὐκ ἥθελες ἵνα βασιλεὺς κατελθὼν λυτρώσηται τὸν κήρυκα;

Dei et potentiam et iustitiam subsistente; in dextera Patris ante omnia saecula sedentem.

817 4, 9. Crede quod hic unigenitus Filius Dei propter peccata ³⁷⁶ nostra de caelis ad terram descendit, assumpta humanitate ista, ³⁷⁷ iisdem quibus subicimur affectibus obnoxia; natusque est ex sancta virgine et Sancto Spiritu; facta, non secundum opinionem ac fictam speciem, sed secundum veritatem, inhumanatione. Neque per virginem uti per canalem traeiectus, sed ex ea vere incarnatus; manducans uti nos vere et vere uti nos bibens. Si enim humanae ³⁸⁰ naturae assumptio phantasma fuit, phantasma itidem fuerit salus. Duplex erat Christus: homo quidem quantum ad id quod videbatur, ³⁹⁰ Deus vero quantum ad illud quod latebat; ut homo manducans ⁴⁰¹ vere sicut et nos (similes enim nobis corporis affectiones habebat), sed ut Deus hominum quinque milia ex quinque panibus nutriens.

818 4, 11. Descendit ad subterranea [Christus], ut illinc iustos re-⁴²⁶ dimeret. Vellesne enim, quaeso te, vivos quidem gratia frui, idque cum plurimi ex his sancti non sint; eos vero, qui ab Adamo usque longinquum tempore conclusi fuerant, libertatem tandem non consequi? Isaias propheta tam multa de ipso excelsa voce praedicavit: non velles ut rex descendens suum praecōnēm liberaret?

817. MG 38, 465; R 1, 98.

818. MG 33, 469; R 1, 100.

73 4, 35¹. Τούτων [τῶν γραφῶν] τὰς εἴκοσι δύο βίβλους ἀνα-819 γίνωσκε, πρὸς δὲ τὰ ἀπόκρυφα μηδὲν ἔχει κοινόν. Ταύτας μόνας μελέτα σπουδαίως, ἀς καὶ ἐν ἐκκλησίᾳ μετὰ παρρησίας ἀνατινώσκομεν. Πολύ σου φρονιμώτεροι καὶ εὐλαβέστεροι ἡσαν οἱ ἀπόστολοι καὶ οἱ ἀρχαῖοι ἐπίσκοποι, οἱ τῆς ἐκκλησίας προ-74 στάται, οἱ ταύτας παραδόντες. [Παλαιὰ διαθήκη· τοῦ νόμου αἱ Μωσέως πέντε βίβλοι (Γέν., Ἐξ., Λευ., Ἀρ., Δευτ.), Ἰησοῦς υἱὸς Ναυῆ, Κριτ. μετὰ τῆς Ρούθ· ἱστορικὰ βιβλία· α' καὶ β' Βασιλ. μία βίβλος, μία δὲ γ' καὶ δ', α' καὶ β' Παραλ. μία βίβλος, α' καὶ β' Ἐσδρ. μία, Ἐσθ· στιχηρὰ πέντε· Ἰώβ, Ψαλμ., Παροιμ., Ἐκκλ., Ἀισμα ἄσμ· προφητικὰ πέντε· ιβ' προφητῶν μία βίβλος, Ἡσ., Ἱερ. μετὰ Βαρούχ καὶ Θρήνων καὶ Ἐπιστολῆς, 75 Ἱεζ., Δαν. — Καινὴ διαθήκη· δ' Εὐαγγ., Πράξ., ζ' καθολικὰς Ἐπιστολάς· Ἰακ., Πέτρ., Ἰω., Ἰούδ· Παύλου ιδ' Ἐπιστολάς.]

248 5, 10. Τὸ γὰρ τῆς πίστεως ὄνομα ἐν μὲν ἔστι κατὰ τὴν 820 προσηγορίαν, διχῇ δὲ διαιρεῖται. Ἐστὶ μὲν γὰρ ἐν εἶδος τῆς πίστεως, τὸ δογματικὸν συγκατάθεσιν τῆς ψυχῆς ἔχον περὶ τοῦδέ τινος· καὶ ὥφελει τὴν ψυχήν, καθώς φησιν ὁ Κύριος· «Οἱ ἀκούων μου τὰ δῆματα, καὶ πιστεύων τῷ πέμψαντί με, ἔχει ζωὴν αἰώνιον, καὶ εἰς κρίσιν οὐκ ἔρχεται» [Ιο 5, 24]. . . .